doloribus, nbi prasertim consolalionis remedia

divina; bonitatis gratia, quaj nunquam deest in se

' Tom. II. liji, sccr. p. IGl.

sperantibus, Iribuuntur, dc tanta nierilo conso-

lamur mocslitia, pie credentcs, qiiod juslus judex,

bonasconsiderans ct pra;miansvoluntates,ejusdeni

tui genitoris transfretandi propositum pro faclo

cleinenler rccipiet, eumque certandis athlela) dia-

demate cum secum regnantibus coronabit. Dumque
tua; magnitudinis circumspectionis induslriam

,

jiistitiaBzelum,magnanimitatisanimum,clemenliaj

benignitatem, conscientiae nilorem, ac devolionis

intima; ad Romanam Ecclesiam puritatem, alio-

runique morum regalium gravitatem eximiam

paterna consideratione pensamus, tristitia; nebulas

digne abjicimus in successore sic laudabili recreati

:

digneque tui nobiles et plebeii, et pra-cipue per-

soiia! Ecclesiasticae, quas in sua libertate, dextera

Domini tibi assistente, tueberis et (ut speramus)

regalibus favoribus prosequeris, possuntmoerorem

deponere, et in regimine lam virluosi principis

jucundari.

Eapropter, fili charissime, in Domino con-

forteris, pra;missaruin et aliarum virtutum exer-

citio studiosius intendens, tuumque populum,

longorum bellorum impetibus conquassatum co-

neris, prout in le fuerit, tranquiliitatis et pacis

dulcedine refovere. Et quia honor regis judicium

diligit, et firmatur justitia thronus ejus, illam

amplexerisdevotius, nullotemporerelinquendam:

ac eamdem Romanam et alias Ecclesias, et per-

sonas Ecclesiaslicas, ob illius reverentiam, per

quem, ipso propitio regnabis feliciter , habeas

commendatas; nos velut patrem benevolum, qui

tuam sublimitatem ac regnum iu visceribus clia-

ritatis babemus, ad ea, quas tuam et ejusdem regni

prosperitatem respiciant, requirens cum flducia

flliali. Dat. Avin. II kal. Maii anno secundo ».

18. Exorta bella inter JSavarra; Gallia et

CastellcB reges co7npescere nititur Urbamis. —
Recruduit • mox a susceptis Gallicae rei guberna-

culis ipsum inter ac regem Navarra; superior de

ducatu Burgundiffi Philippo fratri attributo con-

tro versia,quse Joannem exercuerat; imo in a|)ertum

bellum erupit ^
: in cujus iniliis nonnulia loca,

' Tom. II. Ep. secr. p. 177. — - Pliii. Vill. Append. ad 1. xi.

Mallli. VUl. c. 8;i. Paul. Mmi\. in Carol. V. Fross. liist. 1. i.

tdidil, cl Bunncnsi cuidam canonico cx co tiibuil, quod post verLa, die Maitis septmw Maii, legilur : « Maii die lertia reversus sum Ave-

iiionem, prosecuturus lilem contia capitulum Bunnense, eo quod me a fructilms prabends mea; suspeaderunl ». Idipsum quoque exhibet

Chronicon Eccardianum. Post Uxa in eodem Chronico subditur coronatio Caroli regis Galliai, qu;e pariter iisdem veibis ac in Vita

Ualu2iana, et in Codice Vaticano narratur. Atque tunc demum finis Chronico Eccardiano imponitur his verbis : « Finis Chronici Tbeodorici

Kyem, famosissimi litlerarum Apostolicarum, et fundatons hospilalis AlimaDnorum in Urbe, qui ohiit ct sepultus est Trajecti Leodicensis

dioecesis in Ecclesia S. Gervasii, in qua erat canonicus, anno Domini mcd. Hoc documento inductus Eccardus opus istud tribuit Theodoiico

Niemio scriptori Operis : De sdiismate inter pupas ei antipapas in tres Ubros digesti, quod ab anno MCCCLXxviii ad aunum usque mcdx,
quo Alexander V ctrpit, res in Ecclesia geslas persequitur. Verum hoc uno arKumento revinci Eccardus jiotuit, Chrouici auctorein, qui

anno mcij salis cessil, ab hoc operi? de schismale scriptore longe diversum esse. Insuper Niemius vulgatus, non canonicus Trajectensis,

BCd cpiscopus Cameracensis decessit. Duo crgo Theodorici Nieuiii sedulo distingueudi sunt; nisi forle inendum irrepsisse in adnotationein

illam Chronici Eccardiani suspicemur, cuni forte pro T/ieodorico Ntem, Joannes Nietn legendum fucrit. Conjectur;e huic mc;e veritatis

color ex eo acccdit quod Joannes de Ntem intcr scriptores historiaj Pontilicia; hujus aitatis liaberi possil, quippe ciijus nomen legatur

prifixum Vila; Joannis in edilione Mehibomii Francofurtensi anni mucxx, quod quamvis mendose jiro Thcodorico Nicmio po.^itum csse

non dubito, tx vero lamen aliquo scriptore non dissimilis operis adumbrari potuit. Sed quod caput cst Clironicon idem ac illud quod in

Codice Guelferbitano Eccardus olfendil, inter Mss. Bibliotheca) episcopalis Tridenlina; pariler legi assurit idcm Eccardus in Pr;i;falione ad

tomum I Scriptorum medii ;fvi; in co vero auctor opcris non Tlieodoricus, sed Joannes Niemius scribitur. Joaunes igitur iste forte

Chronicon istud Eccardianum dcdit; idemque staluendus facile est auctor oiieris Codicis Vaticaui, quein liilies laudat Uaynaldus, ilenique

auetor Vitx anonyma; a BaUizio edita;, quaruni lucubrationuni inirus csl ubiquc cuni Chronico Eccardiano consensus. Mansi.
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quae obtinebat in Galliis Navano erepta : fusiis
'

etiaiii a Berlrando Gesquinate, bellicis facinoribus

clarissimo duce, Navarra; re{,'is copiaruin pnxffe-

ctus : ac subinde plura ad victoreni prona fuere.

Horuni motuum fama ingentem doloreni Pontifici

Christiana arma in hostes fidei avertendi cu|iidis-

simo attulere : abbatemque monasterii e Clusa

dicecesis Taurinensis ad beilum nascens exslin-

guendum VI iial. Septembris misit ^; ac reges ad

concordiam adbortatus, controversiam a^quitate se

dirempturum ^ est pollicitus. Implicitus erat Ca-

rolus Navarrae rex alio gravissimo bello, quod

magna contentione inter Aragonia; Casteilasque

reges gerebatur : ac renovatum ' inter eumdem
Carolum et Aragonium atque Henricum Transta-

marcE comitem foedus lial. Martii de Castella inter

ipsosdividenda, utnimirum Cantabria citeriorque

Castella Navarro, Murcia Toletumque Aragonio,

reliqua Castella Henrico cederent. Cccterum in hoc

bello Castellanus , cum mari periclitalus esset,

quassata vi tempestatis classe, pietatis s|iecimen

edidit, visusque scelerum pcenitere : « Voti enim
reus», ut ait Mariana, « vicinum D. Mari;e tem-

plum, reliquisiiidumentisdelractis, in linea tunica

adiil, resli etiam collum iiuplicitus », non tamen
proplerea bello abstitit,

Ex funestis regum congressihus, quibus res

Christiana dcprimebatur, ingenti allectus dolore

Pontifex Pelrum abbatem S. Michaelis Ordinis

S. Benedicti dioecesis Taurinensis abbateni, quem
ad Navarrum regem pro eo ciim Galloconciliando

missuni vidimus, tractandas Araguiiium inter et

Castellanum concordia; munere et auctoritate in-

struxit °
: de quo ad Petrum Castella; regem lias

litteras dedit " :

Urbanus, etc. Petro regi Castelloi illustri.

« Cum de tuo acmagnifici principis Petri regis

Aragonum illustris bello gravissimo toti Christia-

nitali damnoso, doleamus ab inlimis, sa;peque non

absque multa moestitia memoremus, i|uod reiiie-

dia, qua; providentia Apostolicic Sedis adhiliuit

hactenus, ut te regemque praifatum ad concordiam

revocaret, ad tuum ac ejusdem regis regna bina

vice legatos de latere destinando, morbo tain gravis

dissidii hucusqueminimevalueruiit ; nos gerentes

in votis per nos ipsos in prtefato laborare negotio,

siforsan Altissimusdigneturconcedere, quod iilud

ad Qnem optatum perducere valeamus, serenitatem

tuani requirimus et rogamus, ac eliam obsecramus

instantius,quatenusaliquosambaxialoresdiscretos

et fideles , Deum timentes et appetilores pacis

hujusmodi, de tuis juribus et intentioiie plenius

informatos cuin plenaria potestate in diclo nego-

lio, quain cilo comrnode poleris, ad nostram non
omiltas pra^sentiam destinare ; iiiteriin firmaiido

treugas congrui temporis, quod pro tractalu tanti

negotii fuerit opportunum. Super quibus dilectum

filium Petrum abbatem monasterii S. Michaelisde

Clusa Taurinensis dicecesis Apostolictc Sedis nun-

tium latorem prffisenlium, virum utique fidelitate

prteclarum, ac circumspectione et scientia deco-

ratum, ad tuam et jam dicli regis, cui super iis

similiter scribiinus, pra;sentiam destinamus, etc.

Dat. Avin. XVIII kal. Jun., anno iii ». Concepta;

'

sunt eadem verborum formula alitc ad regem

Aragonumlittera;, ita ob contractas ab eo censuras

inscriptcE : « Magnifico principi, regi Aragonum

illustri, spirilum consilii sanioris».Sed antequam

de contractarum ab Aragonio censurarum causis

agamus , conjungendum superioribus videtur
;

cum novi belli inter ipsum ac diicem Venetorum

discrimen emergeret ob enatas mutuas siinultates

illatasque vicissim injuriasactas nimirum mariin

mercatores prLcdas, Pontificem alenda; pacis inter

principes Christianos sollicilum a Pelro ^ rege

Aragonum ac Laurentio Celso duce Venetorum

contendisse % ut ipsi quoque oratores pro compo-

nendis ipsorum controversiis ad aulam Aposto-

licain legarent.

19. Sacerdolales census occupati, et Sardicwn

vectigal intermissum ab Aracjonio. — Uuiii ita

Urbanus ad regis Aragonuin salulem ac publicam

populorum pacein iiicumberet, non leves ille Dei

vicario injurias reposuit : iiivasit eniiii Pontificia

vectigalia ', qua; a Pontificiis quiestoribus coge-

bantur : tuiii etiam cardinalium, ac prLCSulum

vel sacerdotum, qui in Ecclesiis ad divinum cultum

pra^sentes noii incumberenf. Ilic rapinarum exer-

cendarum speciosus color fuit, repetito regis An-

glia;, de quo alias dictuni est, jierverso exemplo :

nequeenim regis Aragonum erat sacras ob id opes

diripere. Ne^iue ab a;quitate dissonum erat, ut

cardinales, ac pncsules sacerdotesve, (|ui Aposto-

lic;e Sedis obsequiis atque adeo publica; utilitati

insistebant,vecligalibus suis spoliarentur. Urbaiius

itaque iie Ecclesiasticam liberlateiii opprimi sine-

ret, Aragonium (|iii sacerdotum absentium a suis

Ecclesiis bona sub hasta divendi jusseraf, ac bono-

rum |iroscriptioneiii necis(|iie discrimen repu-

giiantibus inlentarat
;

|iaternis priinum litteris

monuit,utsacras restitueret opes,injusta(|ue edicta

revocaret. Qui rem se ex sapientum suorum con-

silio sanxisse respondit, visamque justitite coa-

sentaneam ob temporuiii difficultatem ; licet ininus

idonee de iis restituendis boiiis caveret , cum
exhaustum ajrariuin refecisset. Quibus acceptis,

Dei vicarius ad regiam [lertinaciam edomaiidam,

consiliarios improbos reprimendos, ac jura Eccle-

siastica ex de[)ru3dantium maiiibus vindicanda

judicium Pelro regi apud subsellia .'\|ioslolica

inlendit ill id. Martii, ni occuiiata bona bimestri

excurrente dimitteret : objecta(juc illi et cousi-

' Phil. Vill. c. 92. — 2 Tom. ii. £p. secr. p. 293. — 3 Ib. p. 8.

— * Mar. 1. XVII. c, 7. Sur. 1. ix. e. 52. — "^ ToiB. lll. Ep. sccr.

p. 188.— « An. 3. lit. cur. p. 190.

Ann. — ToMts XXVI. — lUvN. VIl.

1 Ead. pag. — ^ Ead. pag. el pag. 191.-3 Xom. ii. Ep. secr.

p. \'.n. — ' Ibid. p. 38a. et Ms. bibl. Vall. sign. iit. B. nuiii. 12.

p. 339.

13
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liorum ejusmodi participibusanatliematis religio.

Quod ediclum iii arcis Adrianae Tabulario recon-

ditum, et inter insignia monumenta Sixti IV im-

perio a Platina ' collecta extat.

20. Accersitus etiam est in Sardiniac et Cor-

sicae causa Petrus rex in judicium -, ob intermis-

sam annis decem annui census solutioncm, nec

pra!stilani Urb;mo clientelaremsiionsionem, niina-

tusque est Pontifex a se Sardiniaj regnum ac Ec-

clesiasticum imperium revocatum iri, si officio

ille deesset

:

« Urbanus, etc. ad futuram rei memoriam.
« Olim, cum in concessione per felicis recor-

dationis Bonifacium papam VIII, prffidecessorem

noslrum, clara) memoriaE' Jacobo regi Sardinias et

Corsica? de regno Sardinioe et Corsica», quod Ro-

manaj Ecclesiaj juris et proprielatis exislit, cum
omnibus juribus et pertinentiis suis, dicto regi et

suis Iia;redibus ex suo et ipsorum corporibus legi-

time descendentibus utriusque sexus, natis tunc et

etiam nascituris, in perpetuum ieudum sub modo,

forma, tenore, condilionibus el conventionibus in

ejusdem pradecessoris litteris declaralis, ab ipso

pradecessore suisque successoribus canonice in-

Irantibus, etdictaRomanaEcclesiatenendum gra-

tiose facta ; inter alia contineretur, quod tam ipse

rex, quam quilibet suorum lireredum in dicto

regno, pro ipso regno diclo praBdecessori et eidem

Roniana) Ecclesia; prsstaret seu praislare tenere-

tur , prout idem rex et nonnulli sui in eodem
regno successores pra^stilerunt, ligium homagium,
vassallagium ]ilenum et fidelitatis juramenlum

sub cerla forma in ejusdem pra?(iecessoris litteris

annotala ; et quod ipse rex similia fidelitatem,

vassallagium plenum et homagium ligium, et

juramentum renovaret, faceret et pra?staret uni-

cuique Roniano Pontiflci et dictai Ecclesia; infra

annum a die, quo electus esset in Romanum Pon-

tificem computandum ; et similia pra;staret et fa-

ceret, et similiter renovaret, et facere, prajstare et

r-enovare teneretur unusquisque ha;redum suo-

rum in diclo regno unicuique Romano Pontifici,

qui esset j^ro tempore et ipsi Romanai Ecclesiae

secundum formam eamdem, nomenRomani Pon-

tilicis, qui tunc esset, et suum proprium expri-

mendo : sed postquam ipse rex et lueredes sui in

regno Sardiniio el Corsicassupradiclo prajstilissent

et fecissent personaliter juramentum, fidelitatem,

vassallagium secundum prasdictam formam uni

Romano 1'ontiDci, non stringerentur personaliter

praslare et facere, dummodo illa praistarent et fa-

cerentinfra annum per idoneum vel idoneos sub-

stitutos, ad boc plenum mandalum babentes : et si

plus placeret Romano Pontifici vel Romana; Ec-

clesix supradictis, juramentum, fidelitatem, vas-

sallagium et horaagium pra;dicta pra;starent et

4 Collect. Ms. l'lat. toiii. iii. p. 1G7. — - Tom. ii. Ep. secr. p.

381. et an. ;;. lit. cur. p. 371. Ext. ctiaiii in arce S. Ang. et iiiter

coUect. Plalinic tom. iii. p. 171. et lib. l'iiv. Hnm. Kccl. toni. ii,

p. 3S4. elin Ms. bibl. Vall. siga. lit. B. iiuui. 12. p. 310.

facerent ipse rex et hairedes sui, nomine summi
Pontificis et Romana; Ecclesia;, illi vel illis, qua;

vel quos ad hoc specialiter ipse Romanus Pontifex

vel Sedes Apostolica deputaret : et pro eodem re-

gno tam dictus rex, quam qiiilibet suorum hajre-

dum in regno Sardiniic et Corsicae pro ipso regno

censum duorum millium marcharum argenti bo-

norum et legalium sterlingorum, ubicumque Ro-

mano Ponlifici, qui esset pro tempore, vel eidem

Ecclesia;, ubi ipsa esset Sede vacante, recipienti

pro futuro Pontifice, et pro porlione collegium ip-

sius Ecclesia; cardinalium contingente, in festo

beatorum Petri et Pauli annis singulisintegraliter

pro dicto regno Sardinia; et Corsica; persolverent;

ad quem ceusum, ut pra?mittitur, persolvendum

tam idem rex, quam qniiibet lia;redum suorum in

dicto regno tenerentur et essent adstiicti : et (|uod

si rex idem vel quiciimque suorum in dicto legno

ha^reduni in pra^fato slaluto lermino non solvis-

scnt integre (ut pra;mitlitur) dictum censum, ex-

spectuti per quatuor nienses,terminum ipsiim im-

mediate seqnenles, de illo ad plenuin non satisfa-

Cfrent, eo ipso essent excommunicationis vinculo

innodali
;
quod si secundo tennino iiifra subse-

quenles quatuor alios nienses eumdem censum

sine diminulione qualibet non persolverent, to-

tum regnum Sardinia; et Corsica; esset Ecclesia-

stico suppositum interdicto : si vero nec iu tertio

tcrmino, nec infra alios quatuor liienses proximos

per pleiiam satisfaclionem ejusdem census idem

rexet sui ha-redessibi non ducerentconsulendum,

ila quod transactis eodem tertio termino et qua-

tuor proxime sequentibus mensibus, non esset de

hujusmodi censu primi termini ipsi Ecclesiae in-

tegre satisfactum ; ab eodem regno Sardinise et

Corsica; ipso jure caderent ex toto, et regnum
ipsum ad dictam Romanum Ecclesiam ejusque

disposilionem libere et expedite reverteretur : ni-

hilominus pro singulis duobus millibus marcha-

rum singulorum terminorum, si simili modo in

eorum solulione cessarenf, vel illa non solverent,

idem rex aut quivis suorum hccredum in dicto

regno Sardinice et Corsica; pocnas similes incurre-

renl, salvis aliis poenis, processibus et sententiis,

quffi vel qui de jure inferri vel Iiaberi seu proferri

possent per Romanum Ponlificem vel Sedem eain-

dem specialiter in hoc casu.

« Quam quidem concessionem seu infeuda-

tionem sub hujusmodi forma, tenore, conditioni-

bus et conventionibus ipsi Jacobus rex et sui ia

diclo regno successores acceplarunt, et ratas et

acceptas etiam habuerunt, prout ha;c et alia in

dicti pra:decessoris ejus Rulla, et etiam in prsefati

Jacobi et iionnullorum suorum successorum re-

gum Sardiniae et Corsicae, et specialiter magniflci

principis Petri regis Aragonum illustris, qui ei-

dem regi Jacobo in dicto regno Sardinia; et Cor-

sica; postremo successit, ipsorum aureis bullis

munitis litteris plenius continetur. Et cum idem

Petrus rex in solutione hujusmodi census annis
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quamplurimis cessavisset, felicis reconlationis In-

nocentius papa VI, pra^decessor nostcr, ejusdem

Ecclesia; dispendiis occurrere, ac pra^lati regis sa-

lutietslaluiproviderepalernasollicitudinecupiens,

super hoc fratrum suorum S. R. E. cardinalium

frequenti querela pulsatus, per diversas soleinnes

personas ac per Aposlolicas lilteras regem ipsum

salutaribus nionitis excitavit, et liortatus fuit be-

nevole more patris, atlente rogans eumdeni, ut

ipse considerans pericula gravia, quibus propter

non solutum censum hujusmodi subjaccbat : et

attendens provide quam benigne ipse prccdecessor

secuiu egisset, eum de militari servitio, in quo
etiam eidem Ecclesiffi pro diclo regno tenebatur,

multo tempore exspectando, eisdem periculis per

debitam solutioncm occurreret, ac commissam in

ipsa solutione dicti census moram satisfactione

celeri compensaret; ita quod, incumbenti circa

hoc sibi debito reali exhibilione soluto, idem prte-

decessor (suadente justitia) aliud conlra regem
euuidem non compelleretur in hac parte reme-

dium adhibere. Sed idem rex exiiortationeset pre-

ces [irajfali Iiinoccntii prtcdecessoris obaudiens,

post primum annum Pontificatus dicti Innocentii

pra;decessoris de censu pra;fato quidquam solvere

non curavit.

21. Postremo vero prajfato Innocentio pra;-

decessore, sicut Domino iilacuit, viain universaj

carnis ingresso, cum nos (divina favente cleinentia)

ad aiiicem summi Apostolatus assumpti, memora-
tum Pelrum regem de solutione dicti census ex-

spectavissemus de benignitate paterna, ipseque

patientiam et benignitalem dicla) Sedis in au-

gmenlum sua3 convertensduritifc, quam debuerat

emollire, niliil de dicto censu solvisset : nec etiam

nobis infra primum annum nostri Ponlificatus,

nec etiam poslea fidelilatis juramentum per se vel

alium pncstiti^set, nec fecisset homagium praili-

bata (propter quod, quod jam fluxissent decem
anni a tempore uitima} solutionis dicti census

facla; Innocentio prajdecessori pra^fato secundum
praemissa, ipse Petrus rex dictam senlentiam ex-

communicalionis, dudum per eumdem Donifa-

ciuni praidecessorem in concessione dicli rcgni in

regeiii Sardinia? et Corsic;c, qui esset pro tempore,

si in terniinis ad hoc oidinatis dictum censum
non solveret, ut pra;mitlitur, promiilgata incur-

rerat, et totum regnuni pra;dictuni erat Ecclesia-

stico supposituin interdicto ; et idem rcx a dicto

regno ex tolo ceciderat, illndquead diclaiii Roma-
nam Ecclesiam et ejus dispositionem integre et

libere reveisum erat) nosattcndenles, ijuod quanto
Apostolica Sedes pivTfato Petro regi se reddidit

proniorem ad graliam, tanto ciim ((juod displi-

center referimus) reperimus ad soiiilionem dicli

sui debiti tardiorem, cuiii de culpa dicli Pelri rc-

gis coiiimifsa in bujusmodi negligoiilia non factaj

solutionis dicti census appareat inanifesle : hac

pr.-elalorum et aliorum lidelium in publico con-

sislorio, pra;sente multiludinc copiosa, pncfatum

regem auclorilatc Apostolica pra^sentium tenore

peremptorie citamus per hoc publicai cilationis

edictum, cujusmodi citandi modum ex certis ra-

tionabilibus causis eltgimus, ut tertia deciina die

mensis Maii proxime futuri, si consistorium erit,

alioquin prima die consisloriali ex tunc proxime

sequenti bora consistorii quam sibi pro perem-

ptorio termino assignamus, compareat legitime

coram nobis, auditurus declarationem nostram

super incursione dictarum sententiarum ex-

communicationis in cjus personam, ac inlerdicti

in pnefatum regnuni Sardinia; et Corsica? ; ac su-

per amissione dicti regni et reversione ipsius ad

Romanam Ecclesiam jirailibatam, et ad liberam et

expedilam dispositionem ipsius, per nos (auctore

Domino) prout de jure fuerit, faciendam : aperte

prffidicentes eidem, quod sive compareat, sive non
compareat in termino memoralo, nos contra ipsum
ad declarationem hujusmodi faciendam, vel alias,

prout justum fuerit et nobis videbitur expediens,

procedennis, ipsiiis Pelri regisabsentia seu contu-

macia non obslante, etc. Uat. ct actum Avin. In

palatio Apostolico III id. Martii, anno ii ».

22. Defecisse mox a Petro rege regulum Arbo-

refe, scribit Surila, at(|ue ingentes in universa in-

sula Sardinia; inolus concitatos: quibus ut occiir-

reret, Aragonium missis oratoribus Pdutificias

iras mulcere pertentasse ait, ac noii soluti census

Ciiusam relulisse ad sunimas regii a;i-arii difficul-

tates in tot bellorum pcriculis, non quod se vecti-

galem Sedis Apostolica' negaret. Etquidem extant

in libro Privilegiorum Romana; Ecclesiic ' Petri

regis Aragonuni ad Urlianiim lilleraj xv Augusti
die, Ca;saraugust;e regni aiiuo xxix consignata;,

quibus pacla inter Jacobum et Roiiifaciuui VIII

olim conventa religiose servalurnni sc prolitetur,

ac Di[iloiiialis Boiiifacii VIII seriem universam in-

serit adniiltitiiiie;

B Sanctissimo et bealissimo in Cbristo patri

et domino doniiiio Urbaiio, divina providenlia sa-

crosanct;o Romana; ac universalis Ecciesiie suin-

mo Pontifici, Petrus Dei gratia rex Aragonum,
Valentiie, Majoricarum, Sardini;e et Corsica;, co-

mesqiie Birchinonia', Rossilionis el Cerilaniae, ejus

humilis fllins et devutus, pcduiu suorum oscula

beatorum.

« Sanclilati vcstraj, tenore lilleraruin nostra-

rum prfcsenlium patefial, (|uod vis et plenarie in-

tellecto pa|iali rescripto super coUatioue, conces-

sioiie et donatione confecto, quam felicis recor-

dationis dominus Bonifacius papa Vlll, pra;de-

cessor vesler fecit illustrissimo domino .lacobo

eximi;n recordatioiiis rcgi Aragonio avo nostro,

suisque ha;redibus in perpeluuin feiidum de re-

gno Sardiniii; et Corsic;e cum jiuibusoiiinibus et

pertinentiis suis sub certo scrvitio certis(]ue cou-

veiitionibus, largius scriplis in pra;diclo papali

' Lib. Piiv. Uoia. Eccl. tom. i. p. 427. Ext. eiiam in arce S. Aiig.

ct inler collect. Plat. toin. iii. [i. 20 7.
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rescripio, ciijus series sic se liabet : Bonifacius

episcopus, ctc. ' Super repcs elc. » Inseruntur Bo-

nifacianffi lillerffi snis concepta; verhis, qnas cuni

antea suo loco atliilerimus, repetenda! non sunt,

quibus subjunf;it Petrus rex :

Meo ad memoriam reduclo diclum domi-

num regem avum noslrum, cujus successores in

diclo regno cxistimus, tempore pra'inserla3 con-

cessionis, memorato domino papaj Bonifaciojuxta

coniinenliam dicti rescripli ex causis ineoscripiis

juramentum, fidelilatem, liomaginm et vassalla-

gium, personaliler pra;slilisse : et postmodum nos

ct nostri, ut ienebamur, juxta formam dicli papa-

lis rescripli post celebraiionem noslrffi corona-

lionis, uni Roniano Pontifici juramentum, fidcli-

tatem, homagium seu vassallagium snpradicla, ct

eliam postea per dilectos consiliarios nostros Lu-

pum de Gorrea tunc camerlengum et Bernardum

de Tlious, milites, procuratores, ambaxiatores et

nuniios speciales , oiim per nos ad Romanam
curiam destinatos

,
juramentum, fidelitatem et

liomagium prffidicla renovasse, fecisse et praesti-

tisse domino Innocentio felicis recordationis ante-

cessori veslro, et per eosdem nuntios eidem

domino Innocentio snmmo Ponfifici dedisse litie-

ras nostras aurea Bulla nostra bullatas recogni-

tionis et acceptalionis contentorum in rescripto

papali prffidicto juxta ejusdem tenorem; conside-

rato eliam nos nunc ex cjusdem rescripti supra

inserli serie inductos , dilectos Franciscum de

Perilionibus miliiem camerlengum, ctFranciscum

Romai legum professorem vicecancellarium, con-

siliarios noslros ei procuratores solemnes ad

eadem juramenium, fidelifatem, vassallagium ei

homagium vestraj sanclilati prastanda etfacienda

constituisse cum publico scripio nostro ; providi-

mus proplerea, sanctissime pater, has fieri liiteras

Bulla aurea nostra bullatas sanctitali vestra; per

pra^dicios procuratores nostros tradendas et dan-

das, prout fieri dcbere jam dicti superius inserii

rescripii A|)Osiolici tunor indiicit.

« Per quas siqiiidem litteras nunc ut ex lunc

modos, conventiones, conditiones, ienores et for-

mas in ipso papali rescripto conscriptos accepia-

nius expresse : et per quas eliam fatemur et reco-

gnoscimus expresse dictum Sardinia; et Corsica;

regnum a domino sumnio Pontifice et Romana
Ecclesia recepisse in feudum sub condiiionibus,

convenlionibus, modo et forma aique ienore, qui

in dicto papali rescripto conlinentur : quos teno-

rem, modum, conditiones, conveniiones et for-

mam, promiliimus nos inviolabililer servaturos.

Pro quorum observanlia obligamus nos etdicium

regnum Sardiniaj et Corsicaj, jura ct bona nobis

competentia et compelitura in eo, Humani geiicris

Gonditor et Redem[»tor personam vestram ad sua

sancta serviiia conservare dignelur per tempora

longiora. batuni Casarauguslaj quinladecima die

1 Ext. m Aiinal. lom. xiv. aii. Clir. 1J'J7. uum. :i. etc.

Augusli , anno a Naliviiate Domini millesimo

Irecentesimo sexagesimo quarto, regnique noslri

vigesimo nono ». Verum cum Aragonius verba

in opus non perduceret, iierum V id. Oclobris

Urbanus judicio illum ob non solutum censum
posiulavii, poenisque gravioribus devinxil'.

23. DhcijjUnce in&tanrandcE ojilima statuta.—
Tuendai eiiam libertalis EcclesiaslicEe sludio per-

motus Urbanus, Eduarduni jtmiorem principem

Aquiianiaj plura adversus illam novantem repres-

surus, Floreniinum episcopum, legalione Germa-

nicaclarum, ad eum misit^ : cum enim nunquam
aniea Gallioe vel Anglia? reges prsesules, qui nuUas

possessiones regio beneDcio obiinebant, sacra-

menlo in sua verba adegissenl' ; Eduardus tamen

Aquiiania^ principes ipsos in sua verba jurare

compulerat, delrectaniesque sacramentum fidei

nuncupare bonis spoliarat. De his ilaque Pontifex

ipsum ' ac regem patrem monuit, ui qua; novata

erant revocarenl : ac Peirum Fiorentinum episco-

pum ^ pluresque alios pra^sules ad tuendam Eccle-

siasiicam digniiatem jussit incumbere.

Ad asserendam vero disciplinam Ecclesiasti-

cam plura hoc anno edicta ab Urbano sunt pro-

mulgata, atque ad pravas consuetudines exscin-

dendas novala opera, et in primis ad coercendam

clericorum avaritiam, qui variisarlibuspotirentur

pluribus sacerdoiiis. Cantuariensi archiepiscopo

in Anglia ac suffraganeis data provincia" est, uii

coacta synodo omnes Ecclesiasticos monerent,

ut scripto traderent qua; sacerdoiia possiderent.

Renovata'' eiiam Innoceniii VI Constituiio, qua

daia pra^sulibus imperia, ut excurrente trimesiri

ex aula Avenionensi abscederent : pariterque

archiepiscopis et episcopis munus injunctum, ut

paroclios ac sacerdotes alios divino cuitui in suis

Ecclesiis insistere cogerent, ex litteris ad Aquen-

sem archiepiscopum sequenti ineunie annodatls',

quibus ea repeiila sunt iniperia, colligitur. Jussi

prajterea archiepiscopi synodos cogere, atque in

iis leges optimas ad cleri excolendos mores, ani-

marumque saluiem promovendam condere : qua:

iinperia magisannosequenii ursit. Ad inferendam

eliam Evangelii lucem Barbaris nalionibus, atque

errorum, quibus erant involuiaj, tenebras discu-

tiendas Raphaeli episcopo Nebiensi aucioritatem

contulit', ut una cum quatuor Ordinis Praedica-

torum religiosis viris ad gentes transmarinas di-

vina; legis expertes se conferret.

2-i. ExpecUtio in Turcas parata, legato ad id

B. Petro Thoma. — Delapsi sumus ad res Orien-

tales, de quarum instaurandarum susceptoconsilio

sacrffique expeditionis apiiaratu dicendum est.

Extant '" ineunie hoc anno ad Joannem regem

Francorum expedilionis ducem Urbaiii liiterae,

quibus Diploma Aposiolicum de bello fidei hosti-

1 Tom. 11. lil). sccr. p. 387. — 2 l'ag. 293. — ^ Pag. 190. —
*l'ag. 193. — 8 Pag. 293, — «Pag. 340. — > An. 3. lit. cur. p. 174.

— 8 ll)i(]. Ep. ciir. XXVI. p. 220. — 9 An. 2. Ep. de divers for.

p. 38. — '" Lib. II. Ep. sccr. p. C.
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bus inferendo conficisignificat, monetque utprius

sacraiiienlum nuncupet ea conceptum formula,

quo una cum Pliilipim rege patre olim se obstrin-

xerat, Sed paucis jiosl mensibus Joannes rex, ut in

rebus Gallis diximus, sublalus est, pariterque

Talayrandus episcopus Albanensis (1) Apostolicae

Sedis legati partes in crucesignatorum castris obi-

turus, e vivis excessit : quorum mors ingentia illa

consilia admodiim fregit. Ad qua; tamen promo-

venda Dei vicarius in locum Talayrandi, cui insi-

gniendarum crucis symbolo copiarum demandata

erat provincia, B. Petrum Tliomam Carmelitani

Ordinis, bellique luijus sacri auctorem ex Cretensi

arcbiepiscopo crealum patriarcham Conslantino-

politanum subrogavit, clarissimuni doctrina, san-

ctilale, miraculis gestisque Aposlolicis legationi-

bus ' modo ad Neapolitanum regem ut salubria

consilia suggereret, modo ad Rascium, ul scbisma

exstingueret : nunc ad Ungarum, ut illi Romanoe

Ecclesia; vexillum ad fidei bostes proterendos

Iraderet : modo ad Venetos, ut pacis consilia ipsis

suaderet : modo ad imperatorem Constantinopo-

litanum , ut conjunctionem Orientalis Ecclesia)

cum Romana promoveret : nunc in Asia et Euro-

pae fines, ut Turcas, schismaticos atque bsereticos

comprimeret : nuuc in llaliam, ut tyrannos ad

officium ac pacem revocaret, In quibus tanta

laude se gessisse referl illius Vilai auctor, ul Pon-

tifex CTlestem in eo vim admiratus, bonorum

incrementa ei detulerit^ : «Tum, inquit, Urbanus

papa cognoscensdivinam inPetroThoma virtutem

elucere, ex sententia cardinalium maximam post

pai)atum totius Ecclesia militanlis dignitatem ei

solemniter contuiit, videlicet patriarcbatum Con-

stantinopolitanum : prxterea adjecit ei Coronu) et

Nigripontis Ecclesias ad vita; sustentationem, et

insupereum constiluit recuperandaeTerra;-Sancta)

legalum, et decem ei florenos quolidianos imper-

tilus est. » Addit auclor, sanctum virum amplis-

simis privilegiis ab Urbano affectuni ; cujus dictis

Regesli Pontilicii lilterae omnino consentiunt' : e

pluribus autem ea; ' tantum delibandic visai sunt,

in quibus decreta; expedilionissacraj, demandatai-

quu illi legationis causas perstringit :

Urbanus, elc, Petro patriarcbae Constanti-

nopolitano A. S. L.

« Dudum attendentes, quod peccatis exigenti-

bus Terram Sanctam Agarenorum gens perfida,

Salvatoris nostri Domini Jesu Chrisli et suae ortho-

doxa; fidei inimica, a longis relro temporibus non

' Philip. e Mazeriis iu Vit. B. Pelr. Tlio. — ^ ibid. — ' An. 2.

Ep. com. Lxui usque ad Ep. lxxxiv. ct Ep. cur. ccxli, ccxlii

el ccLXXiii. — * Eod. an. 2. Ep. com. lsii, ot Eii. lxxxi, et

tom. II. Ep. seer. p, 271.

absque damnosa negligentia Christiani populi

occupaverat et detinuerat, prout detinet occupa-

tam, eam polluendo abominandorum patralione

scelerum, ac pro ancilla tenendo, qure dornina

genlium debet esse
;
quodque ex oppressione

Turcorum crudelium mullas calamitates patieba-

tur, prout patitur, Christianus populus Orientis,

charissimo in Christo filio nostro Petro regeCypri

illustri (cujus regnum est iu ipsorum infldelium

flnibus constitutum, de statu dictorum infidelium,

quem ipse rex ex ipsorum morlalitatibus et dis-

cordiis debilitatuin , et prostralioni dispositum

asseruit, praesertim ex captione civitatis Sataliae

ac nonnullorum castrorum et locorum, quae idem

rex suis prudentia personalibusque laboribus et

expensis de manibus inlidelium praediclorum eri-

puerat, ex quo infideles ipsos multus, utasseritur,

timor invaserat) plenarie informato nobis ac fra-

tribus nostris S. R, E. cardinalibus ac nonnullis

Catholicis priucipibus et magnatibus, aliisque

fidelibus populis vias et modos, per quos tunc

temporis poterat, prout potest, facilitereorumdem

Agarenorum et Turcorum elidi potentia, et fieri

recuperatioTerra; pracdictae, ostendenteprudenter

oraculo vivae vocis; de dictorum fratrum consilio

ad eamdem Terram-Sanctam et alias partes infi-

delium Orientis passagium generale auctoritate

Apostolica indiximus ; ac bonac memoriae Talay-

randum episcopum Albanensem ad partes illas,

commisso sibi plenae legationis ofOcio in eisdem,

providimus destinandum : et tam clarae memorire
Joanni regi Franciae capitaneo et rectori ipsius

passagii per nos constituto, quain prffifato Pelro

regi Cypri ac aliis multis nobilibus qui cum eorum
jiotenlia pro recuperationeTerrae-Sanctaepraedictae

promiserunt personaliter transfretare, ac recepe-

runt demanibusnostrisvenerabilesignum crucis;

ac etiam cacteris crucesignalis et crucesignandis

kal, Martii anni Nativitatis Domini millesimi tre-

centesimi sexage.-imi quinti proxime secuturi pro

termino ad transfretandum in dicto passagio du-

ximus assignandos,

a Cum autem idem rex Francia; el episcopus,

sicut Domino placuit, sint viam universa; carnis

iugressi, et dictus rex Cypri ad succurrendum
eisdem fidelibus, et conalus eorumdem infide-

lium reprimeiidum, velut athlela Cluisti et pr.e-

cursor inlrepidus proponat in brevi cum auxiliis

citramarinorum fideliuiu transfretare ; nos atten-

dentes, quod urgens et evidens piaidictarum ui-

tramariuarum parlium, quas fideles inhabilant,

necessitas exigil ad eas a nobis destinari iegatum,

qui vice nostra dirigal et disponat negotium pas-

sagii prailibati ; et ad te, virum utique secundum

(1) tloc anno vita funclum Talairaiidum canlinalem Polragoncensem ultro admilto ; nci|ue enim ca de re ambigere permiltit Bulla

Urbani V signala hoc anuo dio \ Julli apud aunalistaiii liic lcgeuda. Sed lalso Ciaconiuin einorlualem ejus assignissc diem XVll Kal. Ee-
bruarii suspicor ; nam Mazerius in Vita S. Petri Thoma; cap. xiv, obitum cardinalis ita uarrat : « Cardinalis Petragoriceusis (Talalrandus)

legatus passdgii (cxpeditionis in l'al;csliuam) caiiitaneiim, vilciicet rcgem Francia: (qui cjus expeditionis imperator supremus destinalus

fuerat) seculus eit, debitum humame conditionis solvens ». Cum igitur Joannes Galliarmn rex hoc anno die viii Aprilis decesserit ; ijui

illum proxime secutus est Talaiiandus post diem illam Aprilis falis cessisse oportet. Mansi.
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cor noslrum, honestatc coiispicuum , religioiie

probatum, prreclarum scientia, humililate subli-

mem, mansuetudine generosum, niulta iirovidentia

circiirnspectum, et in lege Doinini ipsaque fuie

Catholica admodum eruditum, qui alias commis-

sum tibi in partibus illis legationis officium lau-

dabiliter exercuisli, noslrai consideralionis intui-

tum dirigentes , deliberatione siiper hoc cum
fratribus nostris prcchabila diligenti ; tibi in pa-

triarchatu Constanlinopolitano ac regno Cypri, et

in Cretensi, Sinyrnensi, Patracensi, Atheniensi,

Thebano, Corinthiensi, Colossensi dicto Rhodo, ac

Nixiensi , Corphiensi, Duracensi, Neopacensi et

Neopatrensi archiepiscopatibus , et eorum, dicti

patriarchalus provinciis et aliis ultramarinis par-

tibus, ad quas per nos est indiclum passagium

supradictum, pro subsidio ejusdem regis Cypri et

aliorum transfretantium ad Christi fidelium partes,

ejusdem plena) legalionis officium auctoritate

Apostolica de dictorum fratrum consilio commit-

timus praesentes ». Iiiterjectai|ue consueta for-

mula ipsius auctoritatem ita amplificavit : « Pra?-

sentium tibi aucloritate concedimus, ut in patri-

archatu ac regno, archiepiscopatibus, provinciis

et terris supradictis super hujusmodi, ac univer-

sis et singulis aliis negotiis, de quibus expedire

videris, agere, disponere, statuere, ordinare ac

pra^cipere ; et inter imperatores, et reges ac prin-

cipes, aliasque personas Ecclesiasticas et saccula-

res, in eisdem partibus consistentes,ad ulilitatem,

commodum et effectum negotioruin ipsorum li-

gas, confoederationes , societates seu uniones sta-

tuere, firmare ac facere, et per te vel alium seu

alios, quacumque auctoritate factas, initas, tra-

ctatas seu flrmatas tractare, et executioni mandare

ac mandari facere ; et inter dissidentes seu discor-

des pacem et concordiam reformare, treugas seu

inducias inire et firmare, et reformatas, initas et

firmatas observari facere ; necnon contradictores

et rebelles cujuscumque dignitatis et status vel

conditionis existaut, etiamsi episcopali vel majori

aut regali vel iniperiali praefulgeaut dignitate
,

auctoritate nostra per censuram Ecclesiaslicam,

appellalione remota, compellere valeas ; fraterni-

tati tuai plenam et liberam tenore prajsenlium

concedimus potestatem , etc. Datum Avinione

Vi idus Julii, anno ii ».

25. Commendavit legatum Urbanus Petro '

Cypri regi, Laurentio Celso Venelorum duci -

;

Amedeo ^ comiti Sabaudice, ac pluribus aliis prin-

cipibus : tum prctsules Orientales illius dictis ob-

teinperare jussit '. Universos vero fideles ad dau-

duni sacrtG mililia! nomen in Turcas inflammare

annisus, pluribus indtilgenliarum prasmiis prote-

cluros ornavil \ Fojderatas eliaiii Anglorum co-

pias, qnx. ab Eduardo rege dimissa^ post redinte-

gratum cum Franco foedus Alpes Iranscenderant

et in Insubria.deinde in Etruria stipendia fecerant,

liorlatus est, ut crucis syinbolo insigiiili tiiendaj

religioni arma consecrarent, nec tela Christiano

ainplius, sed infldeli sanguine tingercnt. Extant

hujusmodi argumento adeorum ducein ' et alios'^

scriptai litteric. Datam ouuiibus pra;sulibus crucis

symboli iis conferendi potestatem : in qua quidem

induenda quantum gloriaj decus sibi Chrislianus

comparet, cum se ad Christi exemplum, qui eam
primus suscepit, formet, his verbis exponit ' :

Ipse quidem Salvator prsdicavit et dociiit, quod

suam odiens in hoc saeculo aniinam in vitam

seternam custodit eamdem : ut abnegans semet-

ipsum crucem propriam tolleret, et ipsum Domi-

num sequeretur. Hoc profecto nemo perfectius

videtur implcre, quain qui pro Dei amore, ter-

renis delectationibus abdicatis, patrein et matrem,

sororem et filios, ac ainicos et patriam derclin-

quens, crucemque tajdii, periculi et laboris assu-

mens, Chrislum intrepide sequitur in ejus suae-

que orthodoxffi fidei servitio militando proprias

facultates expendere, et cruorem etfundere pio

illo, qui eum redemit sui sparsione sanguiiiis,

uon formidans, etc. » Plura addit de sacris indul-

gentiarum atque immortahtatis pr;emiis , qua;

signa regis Cypri secuturi, ac vitam pro Christo

in bello sacro profusuri adipiscentur. «Dat. Avin.

XV kal. Maii, anno ii».

26. Tiircarum excursiones in Grceciam, —
Dum ha;c iu Occidente agitantur, Mahometani Gra;-

ciam et Cypruin infestabant
;
qua de re certior

factus a Rhodiorum equitum magistio Urbanus

papa Petrum Cypri regem existimavit ' III non.

Junii, ut reditum in regnum maturaret, tum ob

imminens Cypro discrimen, tum ne mora nimia

cum ipso transfretaturos fatigaret. Adurnium vero

Genuensium ducem, qui aliquascum Cyprio rege

simultates exercebat, exoravit ^ ut ab inferendo

Cypriis bello absisteret, ne transmarina expeditio

dissolveretur. Propulsati Cypro feliciter fuere Sa-

racenorum conatus. At non ita Turcarum in Gra;-

cia : infuderunt enim se magno terrore in eas

oras, quas Latini obtinebant, ac Thebas occupa-

runt
,
pluresque alias Achaiae principatus terras

invasere. Ex qua clade magno affectus dolore

Christi vicarius Latinos, in urbe Nigropontensi de-

gentes^ archiepiscopuin' Patracensem, tum plures

alios ' autistites et proceres ut fortiter in Turcas di-

micarent, excitavit : « Cum nuper, iiiquit, audi-

verimus fide digna relatione quamplurium, non

sine amaritudine cordis nostri, quod in civitate

Thebana etaliis circumvicinis partibus infidelium

Turcorum profana multitudo moretur, ac terras

fidelium principatus AchaitB et circumstantium

parlium imiiugnare assidue moliatur; universita-

tem vestram hortamur et rogamus altente, vobis

Aii. 1. lit. cur. p. 2il. — •- Ibid — '>

\\

5 Pag. 238.

<An. 2. lit. cur.p. 166. — ^ Pag. 169 et 171. — ^ Super Ep.

* Pag. 273. p. 168. — * Tom. u. Ep. secr. p. 208. — 5 Pap. 119.— sPag.238.

— > Pag. 240. — 8 Ibid.
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nihilominus injungentes, quatenus zelo Dei ejus-

que fidei fervore succensi, adversus ipsos Turcos

sic exsurgalis viriliter et pro vestra facultate po-

teuter, quod Deidextera vobiscumetcum aliis suis

famulis faciente virtutem,dicti Turcbi pervestram

et aliorum partium illarum fldelium laicorum,

quibus similiter scribimus, diligentiam de dictis

partibus repellantur, etc. Dat. Avin. V lial. Julii,

anno ii ». Aucti sunt fideles, qui in hosce Barba-

ros arma corriperent, pluribus sacris beneficiis,

atque inter alia, ut expiandis anteactaj vitte sce-

leribus, quem optarent, sacerdotem adhiberent '.

27. Grceci schismalici ad unitatem vocati. —
Intulerant aliis scbismaticis Grtecis longe graviores

clades Turca?, imperiumque Constantinopolitanum

miserrime deformarant : quare Joannes Palsolo-

gus im()erator, sacras expeditionis indictae ab Ur-

bano, qiiae parabatur ia Occidente, fama |>ermo-

tus, illi misso Malaspiiia oratore significavit, se ad

viressuas adversusinQdeles conjungendas paratis-

simum ; rogavitque ut Latiniscommendaretur, ne

qua ipsi Gra^cos injuria afficerent. Exceplo Pala30-

logioratore,gratesiIlidepromissorumamplitudine

egit Ponlifex % monuitque ut Grsecos ad redinte-

grandam cum Romana Ecclesia conjunctionem,

et arctissime vinciendam perpelleret; ex qua ho-

stis fidei debellandi spes certissima affulgeret :

sublatum jam e vivis Joannem Francorum regem,

quem universa) expeditioni ducem crearat, nec-

dum se id munus in alium principem Iransfu-

disse :

« Magnifico viro Joanni Pala3ologo imperafori

Griecorum illustri, gratiam in prajsenti, qua) per-

ducat ad gloriam in futuro.

« Imperialis celsitudinis lilteras, perdilectum

filium Michaelem Mala?pinam civem Januen-

sem nuntium tuum, latorem prffisentium, nostro

Apostolatui destinafas, paferna benigoifafe rece-

pimus : et tam contenta in eis, quam illa qune

dictus nuiitius nobis pro tui parte curavit expo-

nere, intelieximus diligenfer : admodumque gra-

tum reddifurnosfris affecfibus,quod tua laifefur su-

blimitas, ([uod ad recuperationemTerra;-Sancta;, ac

impugnationem hosliumsuperborum sacrafissima;

fidei, ad cujus defensionem et propagationem nos,

licet indignos, divina dignafio in culmen summi
Pontificatus evexit, indixiums passagium gene-

' Torn. u. Ep. secr. p. 343. — ^ l>ag. 348.

rale : quodque iu tanto nostri Salvatoris obsequio,

et Chrisfianitatis commodo et honore nobiscum et

cum orfhodoxis principibus, aliisque Cliristi fide-

libus ingenti, prout tua indicabat Episfola, devo-

tione concurras, ad hoc tua et tuorum subdito-

rum auxilia prompta liberalique niaguificentia

offerendo.

B Nos ifaque proinde tuam magnitudinem

multiplicifer commendantes in Domino, et ad con-

tinuationem tam laudandi propositi, paternis con-

siliis animantes, eam rogamus et horfamur at-

tente, quatenus cum Chrisfi fideles in praefato

profecturi passagio, ad parfes tui imperii declina-

bunt, eis pro reverentia Dei, cujus prosequentur

negotium, tui favoris prEesidia largiaris. Nos enim

gerentes in votis, te ac populum tuum ab infide-

lium Turcorum incursibus et tyrannide liberari,

ac per beneficia nostra et Latinorum, corpori san-

cfae, Catholicffi et Aposfolics Ecclesia; (a qua di-

scedentes, lacrymabiles potius quam enarrabiles

miserias animarum et corporum, ac detrimenta

bonorum temi^oralium , et antiqua; Graecorum

glorite tofi orbi opinatissima) incurristis) ad Dei

honorem ac ca;lestium civium detanfarum ovium

perdifarum reducfione ad ovile Dominicum, ac ad

gaudium universalis Ecclesia?, hostiumque ipsius

moestitiam et terrorem, indissolubililer reuniri,

Aiiosfolica) Sedis legato, ad parfes ulframarinas

cum gentibus dicti passagii profecturo; necnon

Christiani exercitus generali capifaneo, de quo

post obitum clariE memoria) Joannis regis Fran-

corum, quem dicli exevcitus capifaneum fecera-

mus, nondum deliberavimus, cum tempus erit

transfrefandi, mandare curabimus, quod te ac

subdifos tuos habeantcommendatos, a tuisef tuo-

rum offensis penitus absfinendo. Dafum Avin.

XVII kal. Novembris, anno secundo ».

Porrexeraf Joaimes Pabcologus alias preces

Ponfifici , ut nimirum Annam consanguineam

dimifteret in Gra;ciam. Exculta illa erat orfho-

doxa fide, cujus ne discrimeu forfe adiret, reti-

neiidam in Occidente censuit Pontifex, ac Pakeo-

logoimperatori respondit ', illam sibi cura; fore :

a Nos, ini|uif, pro ipsa quidcjuid boni poterimus,

curabimus operari, et speramus sic agere, quod

ipsa remanebit (aucfore Domino) consolata ».

' Tum. 11. Ep. secr. p. 348.
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i. CcBsar Avenione Urbanum adit, et rei Chri-

stiancB et expeditioni iti Saracenos consulunt. —
Superiori trium reguni Galliaruni, Cypri ac Da-

niaj exemplo , Carolus Romanorum imperalor

Christi vicarium salulaturus, acde rebus maximis
ad Christiani nominis amplitudinem speclantibus

colloquium initurus, anno Servatoris millesimo

trecentesimo sexagesimo quinto, Indictione iii

,

Avenionem accessit, regioque apparatu exceptus

die sancto Spiritui in Apostolos igneis linguis de-

voluto sacro, operante divinis mysteriis Ponlifice,

imperialibus insignibus redimitus pie interfuit;

de quo ha3C Urbani Vitffi scriptor tradit ' : o Anno
Lxv (tiiniirum excurrentis sajculi), mense Maii, Ca-

rolus Romanoriim imperator venit in Avenionem
ad Urbanum pa|)am cum magna comitiva princi-

pum etnobilium Alamaunorum, et ornatus insi-

gniis imperialibus, per ipsum papum et cardinales

fuit valde et honoriQce receptus : et die sancto

Pentecostestuncoccuirente, dicto papa solemniler

celebrante, adstitit in habitu imperiali, diademale

coronatus, in manu dextra sceptrum gestans, (si-

nistra pomum). Tandem vero, habitis multis collo-

quiis inter papam et ipsum tam superfactisEccie-

siae quam imperii, rediit ad propria cum bonis

pace, amore et favore Urbani papai proidicli ».

Qua; in arcano eo colloquio Pontidcem interatque

imperatorem fuerint agitata, ex Pontifice ipso ac-

cipimus: nimirum de instauranda in Asia reli-

gione, abigendisque praidonum turmis sociahbus,

quffi Gallias maxime et Italiam atterebant, ac tra-

ducendis in Orientem, utarma verlerentinTurcas

feliciore pugnandi genere, Christi athlelseexlatro-

nibus evasuri : ac si rex Ungaria; ipsis aditum per

regnum prajbere vellet, necessarios commeatus se

datiirum spondebat imperator: si vero arceret

aditu, ut conscensa classe navigarent in Asiam,
illam suis sumptibus in Veneto et aliis Italiaj por-

tubus conduclurum polhcebatur. De quibus Urba-

nus Carolum Francoruin regem, ut foederatas co-

pias ad id inflecteret cogeretve, cerliorem fecit "^

:

' Gesta Urb. V apud Bosq. — 8 Tom, iii. Ep. secr. p. 114.

2. Urbanus, etc. charissimo in Christo filio

Carolo regi Francorum iliustri.

« Sicut novit regia celsitudo, charissimus in

Christo filius noster CaroJus Romanorum imp.

semper Augustus et Boemiai rex, ut Christianissi-

mus princeps, nuper ad Apostolicam Sedem acce-

dens, nobis sui sancli propositi, quod liabet ad

pacem et tranquillitatem totius populi Chrisliani,

et specialiter regni tui, et ad depressionem infide-

lium, exallationemque Catholicae fidei, et recupe-

ralioneiii etiam Terra-SanctEe, et alia ad bonum
publicum arcana detexit: nosque cum ipso super

iis volis ardentibus concurrentes, et pluries confe-

renles , comnnmi voluntale decrevimus, ut ad

pravarum comitivarum, devastantium dictum re-

gnum et nonnullas alias parlesejusdem Christiani

populi, totalem exterminalionein de dicto toto po-

pulo prius efficaciter intendatur; ita quod volun-

tarii pergant, vel inviticoganturad partesTurcho-

rum vel aliorum infidelium proficisci. Praefatus-

que imperator credens indubie, quod charissimus

in Christo filius noster Ludovicus rex Ungariae

illustris per suum regnum gentibus dictarum

comitivarum tutum dabit transitum, offert easdem

gentes a terminis tui regfii usque ad ingressum

dicti regni Ungaria; propriis expensis, quantum
ad victualia pro hominibus duntaxat, ita quod
ipsa; gentes de earum animalibus sibi providerc

habeant conducturam : sic tamen, quod gentes

ipsarum ad suum conductum non recipiet, donec

de voluntate praefati regis Ungariae habeatur certi-

tudo plenaria et fidancia opportuna. Pro quibus

habendis nos et imperator pracfatus dilectum fi-

lium nobilem virum Arnulfum dominum de Au-
dientia marescallum tuum ad jam dictum regem
Ungaria; pro habendo ejus in hac parte consensu,

ac fidancia dictis gentibus tribuenda, providimus

de proximo destinandum. Si vero idem rex Uuga-

ria; in transitu dictarum gentium per idem suum
regnum minime consentiret, ordinavimus nos et

imperator pracfatus, quod gentes ipsa; per maread
partes ultramarinas Orientis per Venetorum et

aliorum de partibus Italiai navigia (quod tamen
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erit tardius et difficilius) conducantur : et pro ex-

pensis conductionis liujusmodi iniperator jam di-

clus magnifice offert medietatemomniumproven-

tuumsui regniBaeniifeobventurorum tribusannis

proxime seculuris. Qiiare praBmissa duximus tuae

serenitali inlinianda, ut inleiim sic te cum ipsis

gentibus in luo regno existenlibussludeasconcor-

dare, ipsosque ad recessum disponere quod, red-

eunte marescallo preefato, genles ipssB versus Ala-

manniam, si diclus rex Ungarise ad lioc consenserit;

alioquin versus Ilaliam arripiant iter suum. Dat.

Avin. V id. Junil, anno iii ».

3. Tnrmarum vaganim grassalioncs in Gal-

lin, in Italia et in Hispania reprimere studet Pon-

tifex easque in Tiircas immittere,— Quanta porro

intligerent mala Galliis fosderata; copia? , deplorat

Pontifex in litteris ad Gallicanos pra-sules, quibus

pium eorum studinmadeffranatamiinprobilalem

coercendam inflammat ' : tum in decreto, quo uni-

versi fideles ad dissipandashujusmodipra'datrices

turmas consurgere jiissi sunt ^

:

B Urbanus, etc. ad futuram rei memoriani.

« Clamat ad nos de terra multornm filelium

efiusus sanguis innoxius, clainat pU[)!lIorum et

viduarum ac aliorum exulanlium et spoliatorum

miserabilis muititudo; clamant violata) et suc-

cens£E Ecclesice ac monasteria derelicla, simulque
nobiles et plebeii , ac divites et pauperes regni

Francite, ut adversus alienatos filios de gremio

sancta; matris Ecclesiae, per. opera detestanda pro-

lapsos in fratres proprios, popuios videlicet Cbri-

stianos more infidelium ssevientes, ut ad eorum
reprimendas nequilias, ne grassentur ulterius, per

aucloritatem Sedis Apostolicae ({|une ubi correclio-

num locuin non esse prospexerit, debet actibiis

nefandis obsistere , et oppressorum, prout polest,

subvenire miseriis) exsurgamus. Dudum siquidem,

cum esset notorium omni fere populo Christiano

quod quidani inaledictionis alumni, qui arma se-

ctantes se socictates appellabant, prout appellant,

facibus cupiditatis accendi currebant ad malum, ut

bona raperentalicna et effunderentsanguinem in-

noccntem, quem ut crudelissimte belluaj rabida di-

laceratione spargebant; datique in sensum repro-

bumnonvidebanluragnoscerenecsentire,quodipsi

insidiabanturcontrasanguinem proprium, fraudes

contra suas animas molientes, adversus Deum et

eumdem Chrislianuni p0[iuluin velutethnici ausi-

bus deteslandis surrexerant, etde diversisnationi-

bus in dicto regno non in fomentum, sed dissolu-

tioneni societatis huiiianEe, ac detrimentum Chri-

stiana; fidei iii multiludine congregati
, qualiter

justa causa cessante omnibus se exhibentes hostes

acerrimos, et in omnes crudelilcr debaccbantes,

ut jiecunias, quas insatiabiliter siliebant, et cum
quibus in perditionem cadere noii pavebant, alia-

que bona fidelium liabilius extorqiierenl, segetes

et domos creniare, vites et arbores iacidere, ac

animalia et quidquid aliud poterant in prajdam

abducere conabantur, pauperesque plebeios solo

timore compellebant a propriis laboribusexulare;

necnon civilates, caslra et alia loca nonnullorum

Ecclesiarum, monasteriorum aliorumque pioruin

locorum , necnon nobilium et communitatuni

dicti regni, hostilibus aggrediebantur insultibus,

obsidebaiit, invadebant,spoliabantel incendebant:

ac superbiam sectantes luciferi, ei insua perversa

multitudine glorianles fatueque putanles, quod

nulli possenl eorum ausibus furibundis obsistere,

quoscum(|ue terrarum dominos invadere, ac eos

spoliare suis terris, ac in illis suas impias sedes

ponere minabantur; et ut viros sanguinum, imo
cruentas bestias se patenter ostenderent, et cuncti

eorum potentiam et s;evitiam perhorrerent quos

poterant in miseriam caplionis abducere, utextor-

querent ab eis pecunias, immaniter cruciabant

variis et incredibilibus generibus tormentorum ;

temerarioque inebriati fiirore, omnisque pietatis

exsortes, non parcentes condilioni, ictati vel sexui

in captionibus terrarum et locorum, non solum

viros se suasque familias et [latrias justissime de-

fendentes, sed mulieres, necnon senes et juvenes

ac in cunabulis vagientes truculenta rabie peri-

mebant, stuprabanlque virgines, etiam dicatas

Allissinio, et maculabant etiam conjugatas, qua-

rum nonnullas, quantacumque nobilitate fulge-

rent, post delusionern frequenter publicam ad

abusum continuum, et ut eis ancillarentur in

campis et alibi, secum ducebant, ac contra mu-
liebrem moreiii et miserandam possibilitatem ea-

rum i|)sas armis onerabanl, ac si essent vilia

mancii)ia masculina; in omni etiam sacrilegii

si)ecie provocare non verentes Allissimum, Eccler

sias et monasteria, aliaque pia loca frangere, spo-

liare el fre^iuenter incendio concremare, ac per-

sonas Ecclesiasticas capere, vinculare, torquere et

interdum morti tradere non formidabant : ac de

propriis potentia et iniquitatibus sumentes auda-

ciam, lam terrarum dominis, quam populis non-

nullarum civitatum et locorum dicti regni, ut eos

certo tempore non offenderent, importabiles tal-

lias et redemptiones imponebant», et infra, a pro-

cessus fecimus ' ».

4. Addit, ut eos Apostolica auctoritate impias

societates dissolvere, seque ad expianda scelera in

fidei hostes arina converlere jusserit : ii vero,

conteniplis saluberrimis nionitis,furorifr£ena etfu-

derint : qiii cuiii nefaria facinora justitiaj colore

oblinirent, in eos juris ordinem se servare decre-

visse, ac statis diebus hujusmodi copiarum ducto-

ribus, pricfeclis, vexilliferisoclavo mensis Se|)tcni-

bris pra;terito die edixisse, ut eas dimilterent,

occupala restituerent, quos tenebant in vinculis

relaxarent, illata sarcirent tum locorum magistra-

tibus ac viris aucloritate pollenlibus pioliibuisse,

ne fcederatorum hujusmodi armis ad inferendam

1 Tom. 111. Ei). secr. p, 283. — 2 ibid. p. 240.

Ann. — ToMUs XXVi. — Kayn. VII.

' \n. 2. Ep. divere. form. p. 127, 323, 3Bd et 463.

14

106 URBANI V ANNUS 3. — CHRISTI 1365.

vaslitatem uterentur, ac ne quis eos commeatu,

armis,navibus, equis aliisque necessariis instrueret

juvaretve,senten(iaqueanathematiseosdevinxisse,

qui nefariis ipsorum partibus se irretirent, inter-

dictoque Ecdesiastico loca
,
quibus insiderent

,

subjecisse : quia vero ad crudeles pradones tutus

accessus non pateret, sanxisse valiluram in eos

legis severitatem, quamvis in Avenionensi palatio

tantum deflxa ad ipsorum cognilionem non dima-

naret : cumque impii homines neque iis coerceri

potuerint, expeditionem sacram disturbarent, ma-
laque ingentia inferrent, ac mnjorem terrorem

incuterent, promulgasse propositis in eos poenis

devinctos teneri : atque ad frcenandam ipsorum

improbitatem poenarum acerbitatem in posteros

foederatorum hujusmodi propagasse, ut nec pa-

ternse hajreditati succedere , neque ad publica

munera vel sacerdotiaadmitti possent.Omniavero

hujusmodi hominum bona, quos etiam infamiaj

nota inustos declarat, fisco addici, domos everti,

aliasque possessiones pessumdari jubet, Denique

omnes alios fideles urget, ut ad perdendam hu-

jusmodi hominum colluviem initis mutuis ioede-

ribus se couiparent ; subdit enim :

« Universos Christi fideles requirimus, mone-
mus et hortauiur, et per viscera mitericordise Dei

nostri obsecramus, eis in remissionem suorura

peccaminum injungentes, quatenus ex aliorum

periculis et jacturis cautiores et feliciores effecti

provide velint altendere, quod vicini res agitur,

dum paries proxiiuus concrematur; et quod hic

morbus sic est contagiosus et peslifer, quod nisi

ei debitnm ai>ponatur antidolum, poterit inficere

omnem terrain ; et propterea eorum statui provide

consulentes, et aliorum fidelium tot et tantis cala-

mitatibus, quas hujusmodi ]>ravarum societatum

saiva pestisinduxit, piis compatientes affectibus ad

illum, qui dixit, Clamabitadme^et ego exaudiam
te : in cordibus puris et devolis orationibus pro

tantae pestis amotione clamitare non cessent. Et

nihilominus, cum sit scriptum, quod stultis sit

secundum eorum stultitiam respondendum, qui-

libet secundum polentiam sibi concessani a Do-
mino conlra hujusmodi viros nefarios et profanos

hostesDeiet huniana} generationis, quam depopu-
lare etexstinguere tyrannicis couatibus moliuntur,
conflatis viribus magnanimiter exsurgant, potenter

se accingant, strenue dimicent, transitus eorum
impediant, ac de auxilio dextera; Doniini coufi-

dentes ipsos acriter persequantur, et contra taies

insent^atos pugnare non desinat lotus orbis, etc.

Dat. Avin. VI id. Aprilis, anno iii ». Parlim emol-
litae monitis vel promissis delinitae, partim inten-
talo armorum terrore perculsa! fcederatas turmaj
expeditionem se suscepturas in Turcas polhcitcc

suiit: ulque iu itinerumsuMii^tussubsidiariunucs
contiiihi ipsisque supi^editari posset, UrbanusCa-
roli regis precibus |iermotus, sacerdotiorum bien-
nales decunius in id attribuit : et Cenomanensem
episcopum iuslruxit aucloritule